
お客様各位 

株式会社トクミツ建築企画 

代表取締役 徳光 慎太郎 

 

作図価格改定のお知らせ 

 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。平素より格別のご愛顧を賜り、厚

く御礼申し上げます。 

 

 さて、すでにご高承のことと存じますが、近年はエネルギー価格の高止まりや各種原材料

の高騰による設備機器の値段上昇、担い手確保と労働環境改善の賃上げに伴う労務コスト

の上昇等、様々な要因が重なり苦戦を強いられている状況が続いております。 

弊社といたしましても、お客様のご期待に添うべく日々作図技術の研鑽を積み、現場が滞る

ことのないよう納期厳守での作図作業を徹底して参りましたが、業務の合理化による企業

努力のみでは、全てのコスト上昇分を吸収することが極めて困難となってきております。 

また、まもなく適用となる 2024 年問題の残業時間上限規制も相まって、今後はより一層作

図に要する時間が限られてくることと予想されます。 

 

 つきましては、誠に不本意ではございますが、令和 6 年 4 月 1 日より施工図価格並びに、

設計業務単価の価格を改定させて頂く運びとなりました。 

 

お客様におかれましては、何卒ご理解を賜りますようお願い申し上げます。 

 

より一層お客様にご満足頂けますよう、社員一同、作図技術並びにサービス品質の向上に

努めて参りますので、今後とも変わらぬご贔屓のほど、何卒よろしくお願い申し上げます。 

敬具 

記 

 

【令和 6 年度 4 月 1 日以降の新規作図ご契約より】 

１．施工図 ― 図面単価、常用単価    ＜＋10～15％＞ 

２．設 計 ― 設計及び BIM 業務全般   ＜＋10～20％＞ 

 

尚、現在既にご契約を頂いております作図業務に関しましては、該当物件に関する作図業務

が完了するまで、今まで同様の価格にて引き続き対応させて頂きます。 

 

以上 


